
Julgelt ja kindlalt
uuele kvaliteedile ning väärikale 
positsioonile!
Tehnikaülikooli alati ener
giline rektor professor And
res Keevallik vastas enam  

kui tunni kestel Mente et 
Manu toimetajate küsim us
tele oma esimese rektori- 

aasta kogemuste ja  alanud  
aasta olulisemate eesm är
kide ning ettevõtmiste koh

ta.

Novembris 2000 valis Eesti 
Üliõpilaskondade Liit Teid Eesti 
üliõpilassõbralikumaks inimeseks, 
ka meie lehe küsitluse põhjal olete 
Aasta Tegija. Kuidas Te hindate 
enda ja ülikooli jaoks aastat 2000?

Kõik need nimetused on inimlikult 
meeldivad, kuid mulle on hoopis täht
sam see, et ma ka jätkuvalt tegija olek
sin. Aga M&M lugejaile tänu tunnustuse 
eest!

Suund sai võetud TTÜst saadava 
hariduse kvaliteedi ja ülikooli kui ter
viku efektiivsuse tõstmisele. Väga täht
saks olen pidanud kontaktide loomist 
Eestis ja  väljaspool seda eesmärgiga 
parandada meie positsioone ressursside 
hankimisel ja koostöö edendamisel. 
Põhimõtteliselt väga oluliseks pean läbi 
meie eelarve kujundamise ettevõtliku 
ülikooli (enterpreneurial university) 
kontseptsiooni omaksvõtmist ja selle 
realiseerimisele asumist. Nimetaksin 
esimest aastat üldistatult sihtide 
seadmise ja meie süsteemide kor
rastamise aastaks.

Kõige tõhusamat korrastustööd 
suutsime teha haldusstruktuuris, mis 
on muutunud oluliselt efektiivsemaks. 
Alustasime vajalike ümberkorralduste
ga õppesüsteemis, mis teenivad väga 
selget eesmärki -  meie väljundiks teh- 
nikaaladel ei saa olla ebamäärasevõitu 
bakalaureus, vaid peab olema heade 
teoreetiliste teadmiste ja  praktiliste 
oskustega insener ehk lihtsalt INSE
NER. Siit ka vajadus 5-aastase nomi
naalse koolitusaja järele, mis leidis 
heakskiidu ka ülikooli nõukogus. Oluline 
ülesanne vastloodud teadus-ja arendus
osakonnale on olnud infrastruktuuri 
ülesehitamine, mis võimaldaks meie 
professoritel ja teaduritel tulemusliku
malt osaleda Eesti ja Euroopa projek
tides.

Ma juhindun rektorivalimise kampaa
nias aktsepti leidnud juhtlausest-julgelt
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ja kindlalt uuele kvaliteedile ning vää
rikale positsioonile! Raske on, isegi väga 
raske on selle kvaliteedi ja positsiooni
ga. Ent nagu on öelnud üks tark küber
neetik -  raskused on selleks, et neid 
ületada, mitte aga selleks, et neid 
ühest kohast teise veeretada. Edu 
võime saavutada ainult koos ühise ees
märgi nimel tegutsedes. Omavahel, koos 
üliõpilastega, koos vilistlastega, koos in- 
seneriorganisatsioonidega. Tehnikaüli
kool lihtsalt ei talu enam seda alandatud 
seisust, kuhu ta on surutud viimase 
kümnendi riiklike investeeringutega!

Mul on heameel, et poliitiline läbi
murre tehnikahariduse taasväärtusta
mise suunas on praktiliselt saavutatud. 
Meenutagem meie peaministri Mart 
Laari esinemist ülikoolis ja parlamen
dis. Tehnoloogiaagentuuri loomine ma
jandusministeeriumi juurde ja tehnoloo
giakeskuste loomine meile ja Tartu Üli
kooli on väga olulised sammud. Seda 
enam, et riiklikul tasemel on langetatud 
otsus arendustööle ja  innovatsioonile 
eraldatavate summade tõstmiseks 
0,6-lt protsendilt SKTst käesoleval 
aastal 1,2-le protsendile aastaks 2002 
ja  1,7-le protsendile aastaks 2004.

Kõrgharidusreformist on räägi
tud aastaid, pea terve taasiseseis
vunud Eesti eksisteerimisaja jook
sul. Mida on selles osas ära tehtud?

Tõepoolest on just nimelt räägitud 
aastaid ja  “suured kontseptsiooni-

meistrid” on laiutanud “seinast seina ja 
põrandalt lakke” ulatuvate ilukõneliste 
formuleeringutega, mille praktiline väär
tus on ümmargune null. Ent pole olnud 
üksmeelt, erakondadest sõltumatut 
polütilist tahet ega ka selgeid sihte. Eesti 
riik on kokkuvõttes end oma saamatu
sega hariduskorralduse sfääris rahvus
vaheliselt kompromiteerinud.

Vohav madalakvaliteediline eraüli- 
koolindus on viinud ülikooli mõiste de
valveerumisele, devalveerunud on pro
fessori kutse, sest nagu on selgunud, pole 
selleks enam vaja isegi mitte magis
trikraadi! Patust puhtad pole ka ava- 
lik-õiguslikud ülikoolid, sest nad on võt
nud endale (neile on riikliku tellimuse 
alusel antud) üle jõu käivaid ülesand
eid. Ega ikka 12 600 krooni eest ting- 
tudengi kohta kvaliteetset haridust 
anda ei saa! Ülikoolid ja mitmedki 
teadusasutused surevad vabasurma, 
sest nad ei suuda end taastoota.

Mida on selles osas ära tehtud? Esi
algu ei midagi konkreetset. Ent hea on 
seegi, et on haridusjuhte ja poliitikuid, 
kes on suutelised tõele näkku vaatama 
ja  olukorra tõsidust teadvustama. 
Suund meie ülikooliharidusele eraldat
avate ressursside otstarbekamale ka
sutamisele on igati põhjendatud. Ootan 
huviga valitsuse poolseid praktilisi 
samme selles suunas -  riiklikku telli
must uueks õppeaastaks ja riiklike in
vesteeringute jagunemist ülikoolide va-

hel. Võin kinnitada, et meiepoolne eeltöö 
on tehtud ja meie positsioon võib saada 
kaalukeeleks mitte ainult hariduspolii- 
tiliselt.

Eelmise aasta lõpul läbis meediat 
kuuma teemana ettepanek ühen
dada Tehnikaülikool Tallinna  
Pedagoogikaülikooliga. Kas see oli 
Teie jaoks üllatus?

Siis see mulle enam üllatusena ei tul
nud, sest juba aastaid tagasi püstitati 
Tallinna Ülikooli moodustamise idee, 
mis oli veelgi laiapõhjalisem. Mingist 
mehaanilisest ühendamisest ei saa 
juttugi olla, sest sisuliselt uut väär
tust see ju  ei lisa. Kõne alla võib tulla 
integratsiooni tugevdamine loodus-, sot- 
siaal- ning humanitaarteaduste suun
dadel. Istume peagi uuesti laua taha nii 
TPÜ rektori kui ka mõlema kooli tuden
gitega, et arutada tekkinud olukorda ja 
kuulata ka üliõpilaste arvamust inte
gratsiooni edasise süvendamise kohta.

Endine haridusminister, prae
gune riigikogulane Peeter Kreitz- 
berg on pakkunud välja mõtte, et 
ühendamisest ei peaks kõnelema 
vaid geograafilise läheduse alusel 
või üksnes ülikoolide vahel, vaid 
tuleks kaaluda ka eri tasemega 
kõrgkoolide, näiteks Tehnikaüli
kooli ja Tallinna Kõrgema Tehnika
kooli liitmist.

Peeter Kreitzb ergil on tuhat korda 
õigus, kui ta ülesande nii püstitab. Asju 
ei tule vaadata nii, et ühel pool on Tallin
na ja  teisal Tartu kõrgharidusmaastik, 
vaid peame Eesti kõrgharidust käsit
lema tervikuna. TTÜ esines hiljaae
gu initsiatiiviga kokku kutsuda kõik 
Eestis tehnikaharidust andvad kõrg
koolid ja muud koolid, et arutada teh
nikahariduse problemaatikat tervikuna. 
Osalema kutsume ka inseneriliitude 
ning tööandjate esindajad.

Eelmise aasta lõpukuudel töötati 
intensiivselt ülikooli arengukava 
koostamisel, mille aasta lõpul kin
nitas TTÜ nõukogu. Plaanid seati 
aastani 2005. Mida jõutakse sellest 
ära teha veel käesoleval aastal?

Kõige muljetavaldavam on meie ehi
tus-, renoveerimis- ja remondipro- 
gramm. Alustame energeetikateadus- 
konna ja uue ühiselamu ehitust. Reno- 
veerime I ühiselamu ja spordihoone. Kui 
läbirääkimised erafirmadega õnnestu
vad, siis kerkib meie spordihoone kõr
vale veel teine koos ujulaga. Renovee- 
rime hooned puidutöötlemise ja tekstiili 
erialadele, aga samuti aula ja küm
mekond auditooriumi. Alustame 
majandusteaduskonna hoone renovee
rimist Koplis umbes 6 miljoni krooni 
ulatuses. Linnavalitsus eesotsas meie 
Aasta Vilistlase Jüri Mõisaga on lange
tanud otsuse meie staadioni renoveeri
miseks linna vahenditest. Ma hindan 
väga kõrgelt meie haldusdirektori Peep 
Jonase ettevõtlikkust ja resultatiivsust.
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Valitsus nõustus Energeetikains- 
tituudi ühinemisega TTÜga, kas on 
veel näha struktuurimuudatusi?

Usun, et need kuus teaduste aka
deemia instituuti, mis on ühendatud 
ülikooliga, suurendavad oluliselt ülikooli 
potentsiaali.

Oleme asunud lahendama küsi
must, kuidas seda integratsiooni 
edendada. Ennekõike tahaksime näha 
seda, et meiega ühendatud instituudid 
tegutseksid koostöös teaduskondadega 
kraadiõppes ja koolituses, rääkimata 
sellest, et nad peavad andma kõr
getasemelist teaduslikku produktsioo
ni. Meil on asutuste esindajatega olnud 
arutelusid, kohati teravaidki, milles me 
oleme formuleerinud ülikoolipoolsed 
seisukohad ja need pole mitte asutuste 
autonoomia, vaid integratsiooni tugev
damise suunas. Ülikooli üldised sihid 
on ka asutustele ülimuslikud.

Kui rääkida veel uutest asutustest, 
siis on sisuliselt langetatud otsus asuta
da Pärnusse uus kolledž kolmel tehni- 
kaerialal: infotehnoloogia, keskkonna
tehnoloogia ja logistika. Praegu on veel 
raske öelda, kas õnnestub see sel või 
järgneval aastal, kuid Pärnu linnajuht
konnaga on põhimõtteline kokkulepe 
saavutatud. Miks mitte kaaluda ka 
mõningate teaduskondade ühendamist 
ja uute loomist?! Võimalik, et see sõltub 
ka integratsiooniprotsessist teiste üli
koolidega. Oleme väljendanud selget 
soovi luua loodusteaduskond.

Kuidas kujuneb selle aasta eel
arve?

Esimene märksõna on ettevõtlikkuse 
edendamine ja toetamine. Ülikool peab 
suutma järjest rohkem ise teenida. 
Kui praegu suudame teenida 25 -  30 
protsenti vajalikust rahast, siis sihik on 
seatud märksa kõrgemale ja võimalusi 
selleks on. Et soodustada ettevõtlikkust, 
oleme teinud olulise otsuse, etoverhead'i 
ehk summat, mida võetakse teenitud 
rahalt ülikooli ühistes huvides vähen
datakse 20-lt 10-le protsendile. See 
peaks motiveerima rahateenimisvõi- 
malusi igal tasandil.

Taotleme meie arengukavas ette näh
tud 15-protsendilist eelarve kasvu. Hin
dan uut eelarve kujundamise süsteemi 
ja selle juurutamist äärmiselt oluliseks. 
Tegemist on tõelise läbimurdega suh
tumistes ja väärtushinnangutes. Ele
vandiluust tornides istumise ja käsi õie
li hoidmise ajad on möödas. Soovitan 
hoolega kuulata prof Jaak Leimanni, 
meie ettevõtlusideoloogi. See on sõnum 
targalt ja elukogenud mehelt. Siit tule
nevad meie eelised teiste ülikoolide ees. 
Tahan rõhutada, et ettevõtlikkust saab 
kindlasti edendada ülikoolidele 
omaseid akadeemilisi väärtusi ja  
tavasid kahjustamata. Selleks on juba 
piisavalt maailmataseme kogemust.

Teame, et Tartu Ülikooli profes
sorite palgad on kõrgemad, kas on 
loota TTÜ õppejõudude palkade 
võrdsustumist nendega?

TÜ õppejõudude palgad on tõepoolest 
mõnevõrra kõrgemad, aga see vahe ei ole 
just väga suur. Palgatõus on seal saa

vutatud suurel määral seesmiste üm
berkorralduste arvel. Ametiühinguga 
käivad ministeeriumil läbirääkimised, 
et viia teaduri minimaaltasu 7000, dot
sendil 9000 ja professoril 12 000 kroo
nini. Ministri suust kuulsin, et kokku
lepe ministeeriumi ja ametiühingu va
hel kirjutatakse kohe-kohe alla. Praegu 
ei ole selge, kas riik eraldab selleks ka 
täiendavaid vahendeid. Oleme välja 
arvutanud, et ülikoolile läheks see pal
gatõus maksma 20 miljonit krooni aas
tas. Kui otsus langetatakse, tuleb need 
vahendid aga leida!

Tehnikaülikooli peamise stratee
gilise partnerina olete toonitanud 
Tartu Ülikooli. Tänavust eelarvejao- 
tust vaadates kipub aga taas jääma 
mulje, et Teie kolleeg rektor Aavik- 
soo on suuremad ja  “rasvasemad” 
palad suutnud taas Tartu Ülikoolile 
tõsta.

Praegune rahade jaotus tuleneb 
aastakümne jooksul kujunenud printsii
pidest, kokkulepetest ja koefitsientide 
süsteemidest. Kuivõrd see ei puuduta 
mitte ainult meid ja TÜd, vaid ka teisi 
ülikoole, siis pole aastane periood piisav 
oluliste ümberjagamiste saavuta
miseks. Seega on senine riiklike vahen
dite jagamine toimunud status quo alu
sel. Ent nagu mainisin eespool, oluline 
on näha riiklikku tellimust ja riiklikke 
investeeringuid uueks õppeaastaks. Siis 
selgub, kas riiklikul tasemel väljen
datud hariduspoliitiline tahe on sõna
kõlks või on tal reaalne kate.

Kolleeg Aaviksoo on kahtlemata 
tipptaseme hariduspoliitik mitte ai
nult Eesti mastaabis ja  ka meie edu
kaim rektor. Oleme palju kohtunud ja 
heas kontaktis ning tunnen end 
Aaviksoo kõrval hästi. Ka mina sean 
enda juh itavale ülikoolile kõrgeid 
sihte. Koos suudame aga Eestis pal
ju ära teha tõelise ülikoolihariduse 
edendamise huvides.

Tudeng tuleb ülikooli haridust 
saama, paraku huvitavad teda ka 
sotsiaalsed ja  rahalised probleemid. 
Kuidas teie suhtute toimetuleku
toetustesse, kas ühiselamus elavad 
üliõpilased peaksid saama toime
tulekutoetust?

Ma arvan, et see küsimus leidis lahen
duse, kui me kohtusime siinsamas laua 
taga linnapea Jüri Mõisaga. Siis tõstata
sime probleemi ja nüüdseks oleme saa
nud teada, et linnavalitsus on langeta
nud otsuse, et Tallinna üliõpilased 
hakkavad ka saama toimetuleku
toetust samaväärselt Tartu üliõpi
lastega!

Mida arvate tasulisest õppest?
Mis teha, kui riik ei ole piisavalt ri

kas, et võimaldada laiale soovijaskon- 
nale korralikku tasuta haridust! Seetõt
tu on paratamatu, et osal soovijatest 
tuleb piirduda tasulise õppega. Ka meil 
TTÜs on tasulise õppe osa aasta-aastalt 
kasvanud ja tõenäoliselt kasvab ka eda
si. Näiteks IT-erialadel, mis on ka riik
likul tasandil tunnistatud kõrgeima prio
riteedi väärilisteks.

Meil on muuseas plaanis oluliselt 
suurendada ka välisüliõpilaste arvu. 
Oleme ühelt soome konsultandilt telli
nud projekti ning märtsi lõpuks saame 
konkreetse äriplaani ja välisüliõpilaste 
koolitamise kava, mille järgi jõuaksime 
üsna pea mõnesaja välisüliõpilaseni. 
Pakume korraliku tasemega koolitust, 
rakendades ka välismaalt sissetoodud 
õppejõude. See võiks muuta Tehnika
ülikooli atraktiivseks ka välistudengi
tele. Ennekõike Aasia maade ja SRÜ rii
kide suunas. Meil on kõik eeldused selle

plaani realiseerimiseks varsti olemas.
Demograafilist situatsiooni vaadates 

näeme, et meid ei oota ees mitte kõige 
soodsamad aastad, sest ülikooli potent
siaalselt astujate arv hakkab 5-6 aas
ta pärast drastiliselt kahanema. Seega 
peame olema valmis võtma siia üha roh
kem üliõpilasi teistest riikidest.

Kas ka meie üliõpilased võiksid 
osa ajast õppida välismaal?

Tehnikaülikool on kogu oma eksis
tentsi jooksul selles suunas liikunud ja 
ma arvan, et siin on vaja saavutada kii
rendus. Et TTÜ osaleb mitmetes rahvus
vahelistes ülikooliühendustes, on see 
kõik muutumas järjest reaalsemaks. Ka 
summad, mida ülikool selleks eraldab, 
on aasta-aastalt kasvanud. Heaks 
näiteks on koostöö Soome ja Rootsi üli
koolidega. Hiljutine kohtumine Rootsi 
ülikoolide rektoritega veenis mind selles, 
et need võimalused avarduvad veelgi.

Teisest küljest on ka Tehnikaülikool 
andnud oma märkimisväärse osa rah
vusvahelise koostöö edendamiseks. 
Toon teile ühe näite: Stockholmi Kuning
likus tehnoloogiaülikoolis avati hiljuti 
värske magistriõppe programm infoteh
noloogia erialal (system on chip, mikro
elektroonika programm), kus antakse 
väga kõrgel tasemel õpet rahvusvahelise 
üliõpilaskontingendile. Kuuest õppe
jõust, kes seal loevad, on kaks TTÜst -  
Peeter Ellervee ja Kalle Tammemäe.

Olen seda meelt, et kõikidele tudengi
tele on vajalik praktika välismaal. Sa
mal ajal me ei vaata piisavalt ja tera
selt ringi ka Eestis. Siin on toimunud 
väga palju muutusi, meie tööstus on 
muutunud konkurentsivõimelisemaks 
ja Eestis on järjest rohkem näha maail
ma tipptehnoloogiaid. Kahetsusväärselt 
on 4-aastase bakalaureuseprogrammi 
raames praktika osatähtsus võrreldes 
varasemaga kahanenud. Kui rääkida 5- 
aastasest insenerikoolitusest, siis 
peame silmas, et seal võiks olla senisest 
märgatavalt rohkem praktikat. Prakti
lise koolituse külge tuleb meie õppeka
vades tugevdada.

Tehnikaülikool on teile aim a  
m ater , kus jätkasite tööd ka õppe
jõuna. Kui te võrdlete oma kunagist 
ülikooliaega, siis on kindlasti pal
ju  muutunud. Mis olid tollaste 
üliõpilaste eelised ja mis võiks olla 
põhjus tahta olla tudeng praegu?

Kui ma vaatan tagasi oma ülikooli- 
ajale, siis olen aru saanud, et see kooli

tuse tase, mis anti 1960. aastate keskel, 
oli praktiliselt maailmatasemel. Õppisin 
automaatika ja telemehhaanika erialal 
ja sain ülikoolist suurepärase hariduse. 
Ma imestan siiani seda, kuidas suutis 
näiteks meie digitaaltehnika õppejõud 
dots Wilhelm Kracht tol ajal ja nende või
maluste juures olla kursis kõigega, mis 
sel alal maailmas oli tehtud. Tollal oli 
neil üliõpilastel, kes õppisid headele ja 
väga headele hinnetele, selge motivat
sioon õppida. Orientatsioon oli sellele, et 
saada tööle ülikooli või teadusesse. Need 
olid populaarseimad kohad ja võitlus 
ülikooli ja Teaduste Akadeemia kohta
de nimel oli väga kõva.

üliõpilasaeg on igale põlvkonnale ol
nud meeldivaim aeg tema elus. Minu 
jaoks oli see tõsise sporditegemise aeg. 
Mängisin kõik need aastad toonase TPI 
korvpallimeeskonnas, mis oli tollal pide
valt mitte ainult Eesti meister, vaid ka 
N. Liidu üliõpilasmeister. Mis seal imes
tadagi, sest meil mängisid näiteks hilise
mad maailma ja Euroopa meistrid Priit 
Tomson ja Tõnno Lepmets, aga ka prae
gune Keskkonnatehnika keskuse juht 
Valdu Suurkask ja üks aktiivsemaid 
vilistlasi Aadu Kana.

Aeg on edasi läinud. Tudengite 
seisund on oluliselt muutunud. Mina 
käisin keskkooli ja ülikooli suvevahe
aegadel tööl maaparanduses, mis andis 
hea füüsilise koormuse ja korraliku pal
ga. Stipendiumi saime tollal 30 rubla 
kuus, kõrgendatud stipendiumile oli 
mõtet õppida, sest see andis 25% lisa. 
Ei olnud jõukaid inimesi ja praktiliselt 
kõik pidid suvel tööd tegema. Mõnevõr
ra hiljem tuli EÜE liikumine, mis tõi 
palju tudengeid töö juurde eesmärgiga 
nii teenida kui ka suveks sisukat tege
vust saada. Õppisime kõik nominaalse 
ajaga, kaks võlga semestri lõpuks tähen
das eksmatrikuleerimist. Praegustel 
üliõpilastel on valikuid märksa rohkem.

See aga, et üliõpilased on juba alates 
esimestest kursustest sunnitud minema 
tööle ja õppimisse tekivad lüngad, on 
kahjuks tänase elu poolt dikteeritud. Ma 
ei tahaks hästi uskuda seda, et tudengid 
teevad seda muudel eesmärkidel kui 
õppimisvõimaluste kindlustamiseks. Ar
van, et ei ole võimalik saada samaaeg
selt targaks, rikkaks ja soetada endale 
pere. Tahaksin näha, et üliõpilased 
keskenduksid rohkem õppimisele. 
Investeerige oma aega, noorust, ka nap
pi ressurssi haridusse, sest hariduse 
kasumi tootlikkus on konkureeritult kõr
geim! Väärtustage magistri- ja dok
torikraade, sest alles sealtmaalt avane
vad tõelised väljakutsed ja võimalused.

Me kavatseme eriti edendada selli
seid magistrantuuri- ja doktoran- 
tuurivorme, kus saab õppida töökohalt 
lahkumata. Näiteks on juba nüüd pal
ju heal tehnoloogilisel ja tehnilisel tase
mel firmasid, kus on võimalik teha 
konkreetseid projekte ja täiendavat 
koolitust, ülikool annaks juurde teoreet
ilise hariduse osa.

Kas te rektorina jaksate veel spor
diga tegelda? Olite ju  KAPA esi
mene president.

Olen end kõvasti käsile võtnud. 
Viimastel kuudel olen 3-4 korda näda
las käinud ujumas ja harjutanud trena- 
žööridel. Teisiti sellele pingele vastu ei 
pea. Kahjuks ei saa ma enam mängida 
KAPA korvpallimeeskonnas, mis saab 
tänavu 50-aastaseks ja kus ma olin pik
ka aega mängija nr. 24.

Kas vaatate tulevikku optimisti
na?

Igal juhul! Sest vastasel korral peak
sin tunnistama enda pankrotti. Soovi
tan ka kolleegidel optimistlikumalt tu
levikku vaadata. Olen korduvalt väit
nud, et ülikooli juhtimine on tänapäeval 
üha enam meeskonnatöö ja edu sõltub 
meist kõigist.

Küsitlesid M ari Klein 
ja M art Ummelas

uuele kvaliteedile ning 
väärikale positsioonile!

Julgelt ja kindlalt



KONKUREERIVAD REKTORIKS: A. K eevallik , L. M õtus, A. Õ pik.

JAANUAR
18.01. ÜLIKOOLINÕUKOGU  

ISTUNG
Ü likoo li nõukogu istung vaba 

aruteluga TTÜ  arengu teemal, kus 
selguvad rektorikandidaatide  
nägem used ülikooli juhtimispõhi
mõtete ja -struktuuri kohta, õppeka
vade süsteemi osas, eelarve, täien
davate vahendite hankimise, kulu
tuste prioriteetide ja  ka ressursside 
jaotamise kohta jms.

Tallinna Tehnikaülikooli rek 
tori kohale kandideerivad

- d igitaaltehn ika professor  
A ndres K eevallik  (valim isplat
vorm i on prof Keevallik  pealkirjas
tanud “Jõuliselt ja  kindlalt uuele 
kvaliteedile ning väärikale posit
sioonile”);

- reaalajasüsteem ide p ro fes
sor, süsteem itehnika teadus
konna dekaan Leo Mõtus (prio
riteediks peab prof Mõtus kvalita- 
tiivsuse tõusu nii teadus- ja õppetöös 
kui ka haldustegevuses);

- füüsikalise keemia professor 
keem iateaduskonna dekaan  
A ndres Õ pik  (prioriteediks peab 
prof Õpik TTÜ  kavakindlat arengut 
ja  kahjulike reformide vältimist).

VEEBRUAR
8. 02. VALITAKSE UUS REKTOR

Tallinna Tehnikaülikooli va li
m iskogu valib  viieks aastaks 
TT Ü  uueks rektoriks p ro f A n d 
res K eevalliku . 243st kohal 
viib inud  valim iskogu liikmest 
hääletab tema valimise poolt 132 
liiget.

V eebruaris  ko rra ldab  üli- 
õpilasesindus küsitluse, mis sel
gitab välja ülikooli aktiivseim a  
tudengi, parim a ning halvim a  
õppejõu. Õppehoonetesse ja  inter
netti üles pandud küsitluspunktides

saavad oma arvamust avaldada kõik 
TTÜ  üliõpilased. Küsitluse tu le 
mused teeb ü liõp ilasesindus  
teatavaks 28. veebruaril. Pari
maks õppejõuks valitakse raadio- ja  
sidetehnika lektor Avo Ots.

MÄRTS
14. 03. UUS REKTOR AMETIS  

Kell 14.00 on aulas T ehn ikaü li
kooli nõukogu lahtine p idu lik

istung, mis on pühendatud rek- 
toriam eti ü leandm isele ja  uue  
rektori am etivande andm isele. 
Vastne rektor Andres Keevallik  
tutvustab oma m eeskonda: 
teadusprorektor -  Peep  Sürje, 
õppeprorektor -  Jakob K ü b a r
sepp, p rorek torina jä tk ab  Jüri 
Tanner ja  h a ldusd irek toriks  
saab Peep Jonas.

29. 03. ERICSSON EESTI JA  TTÜ  
ARENGUFONDI KOOSTÖÖ 

A llk irjastatakse T T Ü  nõu 

k ogu  saa lis  E ricsson  
E esti A S  ja  T a llin n a  
T eh n ik a ü lik o o li A re n 
g u fo n d i v ah e lin e  le p i
n g  ü liõ p ila ss t ip en d iu -  
m i asu tam iseks. L e 
p ing  on osa T T Ü  ja  E ric 
sson i te lekom m uni- 
k a ts io o n ia la se  k õ rg 
h a r id u se  edendam ise  
koostööp ro jek tist “So- 
l ito n ” .

Stipendium määratakse 
T T Ü  telekom m un ikat
siooni valdkonna ü liõp i
las te le  õppe- ja  teadus
tööks. N e lja  aasta jooksul 
kord aastas saab m aksi
m aalse lt kolm  telekom 
m unikatsiooni valdkonna 
neljanda aasta tudengit 
igaüks 15 000 krooni.

APRILL
11.04. UK RAINA  SUURSAADIKU  

KÜLASKÄIK
Külastab TTÜ d U k ra in a  suu r

saad ik  M iko la  M akarev itsh  ja  
saatkonna ku ltuu riatashee Ir i
na K urolenko. Kohtutakse rek
toriga, külastatakse süsteemitehni
ka, keemia-, mehaanikateaduskon- 
da ja  täiendkoolituskeskust.

15. 04. TTÜ  PU H K PILL  -  50
50. juubeli kontserdi aulas annab

TTÜ  puhkpilliorkester. Orkestrisse 
kuulub üle 40 mängija, kes on tulnud 
paljudest Eestimaa paikadest. Selles 
tudengikollektiivis on aegade jooksul 
mänginud ligemale 450 inimest.

Praegune peadirigent on Reet 
Brauer.

24. 04. TAASELUSTATAKSE  
IN FO TUN NID  

K e ll 14.00 toimub ruumis I - 202 
infotund kõigile, kus T T Ü  rekto
raadi liikmed tutvustavad struk
tuurim uutusi Tehn ikaülikoolis.

M A I
2.-5.05. ÜLIÕPELASESINDUSE  

VALIM ISED
Üliõpilasesinduse liikmeks saami

seks on esitanud avalduse 27 kandi
daati. Kokku on esinduses kohti 28, 
millest 9 täidavad esindusse teiseks 
perioodiks jääda soovivad esinduse 
liikmed. Seega jaotatakse õpi- 
kondade vahel üliõpilasesinduse 19 
kohta.

18.05. ARENGUFONDI 
VASTUVÕTT

Arengufond korraldab Tallinna 
Raekojas piduliku vastuvõtu  
tähistam aks koostöölepingute  
allkirjastam ist ASdega Tallinna  
Sadam, Eesti Põlevkivi ja  Tallin
na Vesi. Koostöölepingute tule
musena toetavad need ettevõtted 
TTÜ  tudengeid 10 aasta jooksul 
kokku 1,45 mln krooni ulatuses sti
pendiumidega.

18.-20.05. MESS “TEHNOLOOGIA 
2000 ”

Toimub TTÜ  korraldatud rahvus
vaheline mess “Tehnoloogia  
2000”, põhitoimumiskoht TTÜ 
spordihoone. Samaaegselt toimuvad 
loengud ja seminarid ka TTÜ 
peahoones. Messi korraldajad on 
Tallinna Tehnikaülikool ja  TTÜ  
innovatsioonikeskus. Messi ava
misel võtab arvutiühenduse kaudu 
sõna peaminister Mart Laar.

Ettekannete ja  presentatsiooni
dega osalevad Eesti tippettevõtted: 
Nokia Eesti, Ericsson Eesti, Silmet 
Grupp jt., kokku 50st Eesti ettevõt
test.

Messi raames saab 19. mail teoks 
V II rahvusvahelisele telekom
m unikatsiooni päevale pühen
datud konverents “Elektroonika 
2000”. Korraldaja on TTÜ  elektroo- 
nikainstituut.

19. 05. on messil Eesti - Saksa 
ettevõtjate kontaktkohtumine.

23.05. ALUSTAB UUS ÜLIÕPILAS
ESINDUS

Kell 18.00 toimub vastvalitud 
üliõpilasesinduse esimene koosolek. 
TTÜ  nõukogu saalis tutvustatakse 
üliõpilasesinduse uutele liikmetele 
esinduse senist tegevust ning 
määratletakse tegevuskava.

25.05. MEHAANIKATEADUSKON- 
NAL UUS DEKAAN

Mehaanika- 
t e a d u s -  
konna nõu
kogu valib  
uueks de
kaaniks se
nise m asi
n a e h i t u s e  
i n s t i t u u d i  
d i r e k t o r i  
p r o f e s s o r  
Jüri Papsteli.

järgneb lk 4

KOLM TTÜ REKTORIT: värske lt am etisse astuv A. K eevallik , 
nõukogu van im  liige , a k ad eem ik  B. Tam m  ja  lah ku v  re k to r
O. A arna.

AASTA 2000 TALLINNA 
TEHNIKAÜLIKOOLIS



AASTA 2000 TALLINNA 
TEHNIKAÜLIKOOLIS

UUE REKTORI UUS MEESKOND: P rorektorid  
Jüri Tanner, Jakob Kübarsepp, Peep Sürje ja  
Peep Jonas.

JUUNI
12. 06. ENERGEETIKATEADUS- 

KONNAL UUS DEKAAN  
TTÜ  ener- 

g e e t i k a t e a -  
duskonna vali
miskogu valib 
20 poolthää
lega teadus
konna dekaa
niks kõr- 
g e p in g e te h -  
nika professori Olev Liigi.

14. 06. SUURBRITANNIA SUUR
SAADIKU LAHKUMISVISnT 

TTÜ  hum anitaar- ja  sotsiaal
teaduste instituuti (Sütiste tee 
21) külastab peatselt lahkuv  
Suurbritann ia suursaad ik  Ees
tis Timothy J. C raddock , kellel 
on vestlus rektor A. Keevallikuga.

19.-21.06. KEVADISED LÕPUAK
TUSED

Kevadsem estril on Tallinna  
Tehnikaülikoolil 741 lõpetajat.
Võrreldes eelmise aastaga on lõpeta
jate arv jäänud stabiilseks. Kõige ar
vukamalt on esindatud majandus- 
valdkond 334 lõpetajaga. M agis
trikraadi saab 69 lõpetajat, neist 
kõige enam majandusvaldkonnast. 
Cum laude lõpetajaid on 43, arvuku
selt enim on esindatud majandus- 
valdkond.

Parimale lõpetajale antakse tradit
siooniliselt üle TTÜ teenetemedal 
“Mente et m anu”. Seekordne 
medalisaaja on informaatika õppes
uuna lõpetaja Aleksandr Kljubin, 
kes sooritas 4-aastase õppekava  
kolme aastaga.

28. 06. INTERNETIM AJANDUSE  
LABORI AVAMINE  

Sihtasutus Tallinna Tehn i
kaülikooli Innovatsioonikeskus 
koostöös Microlink ASiga avab esi
mese Internetim ajanduse labori. 
Rahvusvahelise teadusparkide  
assotsiatsiooni IA SP  ja  Intel 
Corporation ’i koostöölepinguga 
luuakse Euroopasse kuus I n t e l i  
poolt tehnoloogiliselt tagatavat Inter
netimajanduse laborit. Tihedas 
konkurentsis naaberriikide aren
duskeskuste ja  tehnoloogiaparkide- 
ga on Innovatsioonikeskus saanud

algus lk 3

endale au 
ja  vastu
tuse vasta
va labori 
käivitam is
eks Eestis.

L A S E R 
PLAADILT  
ÕPPIMISE  
V Õ I M A 
LUSED 

E s m a 
k o r d s e l t  
Eestis on 
v õ i ma l i k  
o m a n d a 
da psüh- 
h o 1 o o - 
g i a k u r -  
sust CD- 
delt. TTÜ  

psühholoogiaprofessori M are  
Teichmanni sõnul on nüüdsest või
malik soovijail omandada psühholoo- 
giakursus ka laserplaadi (CD) va
hendusel. CDle salvestatud loeng on 
alternatiiviks seni levinud ja  jäljest 
enam populaarsust võitvale võr- 
gupõhisele kaugkoolituse vormile. 
Eestis pole teadaolevalt sellega seni 
veel algust tehtud.

JUULI
1.-23.07. TTÜ KOORID TURNEEL  

USAs ja  KANADAS
TAM  (T T Ü  Akadeemiline Mees

koor) sooritab turnee USAsse ja  
Kanadasse. Sõit algab N ew  York 
Cityst, kus 
v a a d a t a k s e  
I s e s e i s v u s 
päeva pidustu
si. Seejärel sõi
detakse Con
necticuti, kus 
esinetakse ko
halikus ülikoo
lis. Järgneb 
Ottawa ja  
kontsert seals
es Chris- 
tchurch Cat- 
hedralis. 9. 
juu lil saabub 
TAM  Toron
tosse, kus juba 
käib ESTO- 
festival. Samal 
ajal jõuab ko
hale ka Tehni- 
k a ü l i k o o l i  
A kadeem iline Naiskoor ja  osa 
Vilistlasnaiskoorist. Pärast pin
gelist nädalat ESTOl jätkub turnee 
ühiselt Baltimore‘is, Washingtonis ja 
Lakewoodis.

28. 06. -  12. 07. DOKUM ENTIDE  
VASTUVÕTT / KONKURSS

Uute üliõpilaste dokumentide 
vastuvõtt (bakalaureuse-ja diplo
miõpe).

Kokku laekub Tallinna Tehnika
ülikooli 10951e riigieelarvelisele ko
hale 2940 avaldust. Keskmine 
konkurss Tallinna Tehn ikaüli
koolis ühele õppekohale on 2,68. 
Bakalaureuse-ja diplomiõppes õppi
da soovijate seas kõige populaarsem

on humanitaarteaduskonnas õpetat
av haldusjuhtimise õppesuund, kus 
konkurss ühele kohale on 7,13 (107 
tudengikandidaati). Haldusjuhtimise 
erialale järgnevad rahvamajandus 
(konkurss 5,4), ärikorraldus (4,6), 
geenitehnoloogia (4,5) ja  logistika 
(4,2 kandidaati ühele kohale).

AUGUST
9.08. REMONT FUAJEES

Ehitaja annab üle värskelt re 
monditud ja  uuendatud peahoo
ne fuajee (disainer Kristiina Voo- 
laidi projekti järgi)

31.08. ÕPPEAASTA SISSEJUHA
TUS

Rektori ettekanne eelmise õppe
aasta tulemustest ja  ülesannetest 
algavaks -  nn mäejutlus. Pärast
lõunal koguneb ülikooli töötajas
kond meeleolukale piknikule TTÜ 
spordihoonesse.

31.08. UUS TUNNUSGRAAFIKA
Kinnitab ülikooli nõukogu TTÜ  

uue tunnusgraafika (disainer Tiit 
Jüma), selle täielikuks evitamiseks 
kulub kaks aastat.

SEPTEMBER
1.09. AVAAKTUSED

Tallinna Tehnikaülikool alustab 
uut õppeaastat avaaktustega 
peahoone aulas.

Sellel aastal täieneb Tehnikaüli
kooli ligi 70001ine üliõpilaspere veel 
enam kui 1000 õppuriga. R iigi
eelarvelisi (tasuta) õppekohti on 
TTÜ l vastavalt Haridusministeeriu
miga sõlmitud koolitustellimusele 
diplomi- ja  bakalaureuseõppes

kokku 1095, magistriõppes 178 ja  
doktoriõppes 47.

Esmakordselt toimub vastuvõtt 
Virumaa Kolledzhis uuele erialale - 
tootmistehnika ja tööstusettevõtlus.

1. 09. 40-aastaseks saab TTÜ  
trükikoda, selle äramärkimiseks 
trükiste näitus peahoone fuajees.

4. 09. VIRUMAA KOLLEDŽI AVA
AKTUS

Kell 12.00 toimub Kohtla-Järvel 
Virum aa Kolledži pidulik avaak
tus

Haridusvõimalused Ida Virumaal 
on avardunud, senine Virumaa

Kõrgkool jätkab tööd kui Ida-Viru- 
maa Kolledž.

4.09. UUENENUD  TTÜ AJALEHT  
“MENTE ET M ANU”

Ilmub värvitrükis ja uue kujundu
sega “Mente et M anu” esimene 
num ber. Uus kontseptsioon võtab 
üle eelkäija parimad traditsioonid, 
kuid lisab hulgaliselt uusi rubriike ja 
teemasid, vahetub ka toimetus 
(M art Ummelas, M ari K lein).

8. 09. tähistab TTÜ  Küberneetika 
Instituut 40. sünnipäeva.

15. 09. TTÜ 82. AASTAPÄEV / AAS
TA VILISTLANE

Tallinna Tehnikaülikooli aas
tapäevale pühendatud nõukogu  
lahtisel p idu liku l istungil inau- 
gureeritakse dekaanid Olev L iik  ja  
Jüri Papstel, suure medaliga 
MENTE ET M AN U  autasustatakse 
emeriitprofessoreid Valdek Mikkalit 
ja  Hanno Sillamaad, tänukiri 
antakse emeriteerunud profes
soritele: Kaupo Kumm, Heino
Mölder, Leevi Mölder, Eduard 
Schults ja  Boris Tamm, promovee- 
ritakse TTÜ  doktoreid ja  kuulu
tatakse välja Aasta Vilistlane.

Tallinna Te
hn ikaü likooli 
V ilis tlaskogu  
juhatuse va li
tud TTÜ  A as
ta Vilistlane  
on Tallinna  
l i n n a p e a  
Jüri Mõis.
TTÜ lehele an
tud intervjuus 
ütleb J. Mõis: “Kui on aga midagi, 
m ida ma saan (Tehnikaülikoolile) 
teha isiklikult, siis seda ma ka 
teen. Ja ehk natuke parem a  
m eelega kui siiani.”

15. 09. M EH AANIK ATEADUS- 
K O N NA  Õ PPEH O O N E  
JUU R D EEH ITUSE  A V A 
MINE

Avatakse Tallinna Tehn ika
ülikooli m ehaanikateaduskon- 
na õppehoone juurdeehitus. Sell
ega saab TTÜ  juurde 2577 ruut
meetrit pinda, millest enamikku ka
sutatakse teadus- ja  õppetööks.

20. 09. AR E NG UFO N D  SÕLM IB  
LEPINGUID

TTÜ  tudengid saavad Arengufon
di abiga taas toetust poole m iljoni 
krooni võrra.

Tallinna Tehnikaülikooli 
Arengufond korra ldab  TTÜ  
nõukogu saalis p iduliku vastu 
võtu tähistamaks koostöölepin
gute allkirjastam ist A Sdega Ee
sti Energia, Eesti Post ja  Eesti 
Raudtee. Ettevõtted toetavad Teh
nikaülikooli tudengeid erineva aja 
vältel kokku 525 000 krooniga.

20. -  22. 09. TUDENGITE  SÜG IS 
PÄEVAD

27. 09. KOOSTÖÖLEPING TTÜ JA  
EESTI PÕLEVKIVI VAHEL

Kell 9.00 allkirjastatakse TTÜ  
nõukogu saalis koostööleping  
Tallinna Tehnikaülikooli ja  AS  
Eesti Põ levkiv i vahel. Sõlmitav 
koostööleping on järjekordseks sam
muks tihendamaks sidemeid Tehni
kaülikooli ja suurettevõtete vahel.

EDUKAS ALGUS: Parim ad sisseastujad pälvisid 
peale m atrik li ka sooja käepigistuse.



OKTOOBER
8 . -1 1 .  10. R AH VUSVAH ELIN E  

KONVERENTS “BEC 2000”.
Elektroonikud Hiinast Brasiiliani 

kogunevad Tallinna Tehnikaülikooli. 
TTÜ  Elektroonikainstituudi korral
dusel toimub V II Balti Elekt- 
roonikakonverents. Kokku on 
esindatud 20 riiki. Esitatakse 100 ette
kannet nii vastava ala tippteadlastelt 
kui ka alles teadusesse pürgijatelt.

18.10. KONVERENTS “TEADUS JA 
ETTEVÕ TLUS IDA-VIRU- 
MAAL 2000”

Konverentsi korraldavad Jõhvi 
kultuurikeskuse väikeses saalis Ida- 
Virumaa Innovatsioonikeskus, TTÜ 
Innovatsioonikeskus, TÜ, TTÜ  Viru
maa Kolledž, Tartu Teaduspark ja  
Ida-Viru Maavalitsus. Tehnikaüli
koolist esinevad ettekannetega pro
rektor Peep Sürje ja  TTÜ  Innovat- 
sioonikeskuse juhataja Raivo Tam
kivi.

19. 10. UUS-M ER EM AA SU U R 
SAADIK TTÜs

Külastab TTÜd ja  kohtub rek
toriga Uus-M erem aa suursaadik  
Christopher Butler.

26.10. SOOME SUURSAADIK TTÜs 
Külastab TTÜd ja peab loengu

Soome V abar iig i suursaadik  
Pekka A rtturi Oinonen.

Ü l iõ p i la s 
esinduse ju 
hiks saab hal
dusjuhtim ise 
kolmanda aas
ta üliõpilane 
Reigo K im 
mel.

NOVEMBER
13.11. KOOSTÖÖLEPING  

SILM ETIGA
Rektor Andres Keevallik ja  AS  

Silmet G rupp  juhatuse esimees 
Tiit V äh i a llk irjastavad  kolm e
aastase raam lepingu. AS Silmet 
Grupp laiendab koostöölepinguga 
endale kõrgharidusega spetsialistide 
ettevalmistamist, samuti suurenevad 
täiendkoolituse ning ümberõppe või
malused. Tehnikaülikool pakub 
lisaks vastavasisulist tehnoloogia- 
alast koolitust.

15.11. ARENGUFONDI 
VASTUVÕTT

Kell 17.00 Tallinna Raekojas pidu
lik  vastuvõtt, mille kavas on

23.11. TTÜ R EK TO R -ÜLIÕ PILAS- 
SÕBRALIKEM

Eesti Üliõpilaskondade L iit kuu
lutab välja 2000. aasta üliõpilassõbra- 
likema ja  -vaenulikema inimese.

Kõige ü liõp ilassõbra likum a  
persooni tiitli pä lv ib  Tallinna  
Tehnikaülikooli rektor Andres  
Keevallik..

Tiitleid  antakse välja  kolmandat 
korda.

29.11. KOOSTÖÖLEPING  
NORMAGA

Tallinna Tehnikaülikooli rek 
tor Andres Keevallik  ja  AS Nor- 
ma juhatuse esimees Peep  Sii- 
mon allk irjastavad  3-aastase 
raamlepingu. Leping paneb alguse 
koostööle õppe- ja  teadus- ning aren
dustöö valdkonnas.

30. 11. teeb TTÜ-sse lühivisiidi Läti 
V abariig i suu rsaad ik  Eestis 
Gints Jegerm anis.

21. -  23. 11. viiakse Tartu Ülikoolis 
ja TTÜs läbi rahvusvaheline in fo
tehnoloogia- ja  süsteemitehnika- 
alane teadustegevuse hindamine
(evalveerimine). Kõrgeima hinde “5” 
(excellent) saab TTÜ  arvutitehnika 
instituut.

DETSEMBER
5.12. TTÜ ARENGUKONVERENTS

TTÜ  peahoone aulataguses audi
tooriumis toimub T T Ü  aren- 
gukonverents, kuhu on oodatud 
TTÜ töötajaile lisaks ka paljude töös
tusettevõtete, erialaliitude ja  vilist

i l .  12. SUURETTEVÕTJAD TTÜs
Külastavad Tallinna Tehnikaüli

kooli Eesti Suurettevõtjate Assotsi
atsiooni juhatuse liikmed Aadu Luu
kase juhtimisel. Külalised kohtuvad 
rektoraadi liikmete ja  teadus
kondade esindajatega. Kõne all on 
ühised koostöösuunad ja  ettevõtjate 
võimalik abi ülikoolile nendele vaja
like spetsialistide ettevalmistamises.

13. 12. 120 AASTAT TEHNIKA- 
HARIDUST EESTIS

Tähistatakse pidulikult 120 aasta 
möödumist pideva tehnikahariduse 
andmise algusest Eestis.

K e ll 15.00 kogunevad professo
rid T T Ü  peahoone aulatagusesse 
auditoorium isse, kus toimub tra 
d its ioon ilin e T T Ü  professorite 
kogu koosolek. Eesti tehn ikahari
duse aastapäevale pühendatud 
ettekandega “ 120 aastat tehni- 
kaharidu st Eestis” esineb T T Ü  
tehn ikaloo  lektor V ah u r M ägi. 
Järgneb rek tori m eeleolukas vas
tuvõtt pro fessoreile , mis annab 
võim aluse lähem aks om avahe
liseks suhtlemiseks.

14.12. tähistab TTÜ emeriitprofes- 
sor akadeem ik Ilm ar Õpik aka
deemilise loenguga “Põlevkiviener
geetika ja  selle alternatiivid Eestis” 
120. semestri möödumist oma 
diplomitöö kaitsmisest TTÜ-s.

15.12. TAMi SÜNNIPÄEV
TAM  (Tehnikaülikooli Akadee

miline Meeskoor) esitleb kaks päe
va enne oma sünnipäeva Tallinna 
Linnahalli jäähallis oma uut CD- 
plaati. Tegu on järjekorras üheksan
da TAM i väljaantud laserplaadiga. 
Uue plaadi esitlus on osa TAMi juube
liürituste sarjast. TAM  tähistab  
oma 55. sünnipäeva, sel puhul 
korraldab rektor koori juhatusele ja 
peadirigent Jüri Rendile piduliku 
vastuvõtu.

19.12. kinnitatakse nõukogus TTÜ  
arengukava aastaiks 2001 -  2005, 
Infotehnika teaduskond saab nimeks 
Infotehnoloogia teaduskond.

21.12. TALVISED LÕPUAKTUSED
Lõpuaktustel saab kõrgkooli- 

diplomi 340 tudengit, neist 29 ma
gistranti ja  25 tudengit cum  la u -
de. Möödunud aastaga võrreldes on 
lõpetajate arv suurenenud 31 võrra.

Lõpetavad uute õppekavade järgi 
esimesed diplomiõppe lõpetajad. 
Samuti lõpetavad esmakordselt 3,5 
aastat tagasi avatud ülikooli raames 
halduskorralduse erialal oma õpin
guid alustanud õppurid, kes on ise 
finantseerinud oma õpinguid. H a l
duskorraldusest on kujunenud 
populaarseimaid erialasid Tehnika
ülikoolis.

Tallinna Tehnikaülikooli 
Arengufondi 2000. aasta  
stipendium ide kätteand
mine 21-le TTÜ  üliõpilasele.

1999. aastal olid Vilistlaska- 
pitali asutajateks Toomas An
nus, Väino Kaldoja, Toomas 
Luman, Jüri Mõis, Andres Sar- 
ri, Olari Taal ja  Koit Uus.
2000. aastal liituvad Robert 
Lepikson, Egon Mats, Mait 
Schmidt, Tõnu Toomik, Tõnu 
Koppel, O laf Herman, Jaanus 
Otsa ja  Rain Lõhmus.

20. 11. TTÜ JUH TK O ND  
KÜLAS TARTU  Ü L I
KOOLIL

Tallinna Tehnikaülikooli 
delegatsioon koosseisus rek
tor, prorektorid ja  teadus
kondade dekaanid külastab
Tartu Ülikooli. Ühisseminaril 
on peatähelepanu all ülik
oolide finantsstrateegiad ning 
eelarve koostamise alused ja  
põhimõtted.

EDUKAS LÕPP: Parimad lõpetajad jäädvustasid enda initsiaalid  
Tehnikaülikooli kroonikaraamatusse.

23. 11. avalik 
loeng “H ari
dus -  Eesti 
edu võt-
m e s õ n a ”
TTÜs Eesti 
V a b a r i i g i  
p e a m i n i s 
trilt M art
Laarilt.

Pärast loen
gut vastused arvukatele küsimuste
le ning arutelu ülikooli juhtkonna
ga tehnikahariduse arenguprob
leemide üle.

laskonna esindajaid. Arutlusel on 
TTÜ  lähiaastate perspektiivid - TTÜ  
arengukava 2001 — 2005, mis on 
valminud TTÜ  rektoraadi eest
vedamisel ja  suure rühma võt
meisikute pikaajalise koostöö tule
musena.

Põhiettekandega esineb TTÜ  
arengukava projektijuht prof Jaak 
Leimann. Täiendavate sõnavõttude
ga esinevad TTÜ  Arengufondi 
nõukogu esimees Toomas Luman ja 
TTÜ  endine rektor, akadeemik Boris 
Tamm, Eesti Teaduste Akadeemia 
president Jüri Engelbrecht, Tartu 
Ü likooli rektor Jaak Aaviksoo jmt.

5. 12. õhtul
valivad tuden
gid endi hul
gast Miss  
TT Ü  ‘2001 -  
Evelin  Kus- 
m ani.

14. 12. M A J A N D U S M IN IS T E R  
TTÜs

Külastavad TTÜd EV m ajan
dusm inister M ihkel Pärno ja ja  
m inisteerium i tehnoloogia ja  
innovatsioonitalituse juhata ja  
Kitty Kubo.

Minister kohtub rektor Andres 
Keevalliku, teadusprorektor Peep 
Sürje ning ülikooli professorite ja 
asutuste direktoritega. Arutatakse 
teaduse tipp- ning arenduskeskuste 
moodustamise otstarbekust ülikoolis, 
samuti ülikooli ja ettevõtete koostööd 
teadus-ja arendustegevuses laiemalt. 
Lepitakse kokku, et keskuste moo
dustamise ja  rakendusuuringute 
korraldamise arutelu jätkatakse uue 
aasta alguses.

7. -  9. 12.
toimuval noor
temessil T eev iit esitletakse TTÜ  
boksi külastajatele uut videofilm i 
“TTÜ  ‘2000".

K ü l a s t a b  
TTÜ d Eestis 
r i ig iv is i id i l  
viib iv  K ree
ka V abariig i 
p r e s i d e n t  
K o n s t a n t i -  
nos Stepha- 
n o p o u l u s ,  
kes kohtub ka 
teiste eesti

12.10. KREEKA PRESIDENT TTÜs

ülikoolide rektoritega. Pärast M ih
hail Gorbatshovi visiiti 1987. aastal 
on ta esimene välisriigi president, kes 
külastab TTÜ-d.



MEIDA 
JALAST 
peab juubelit
Kes meist teda ei teaks? Väikest 
kasvu tagasihoidlik vanem naine, lii
gub märkamatult ja  teeb oma mis- 
sioonikindlat tööd, millest jääb järele 
palju jälgi. Ühel päeval ei ole ole al
les mõnd maja või kollektiivi, pole 
enam mõnd eset või on lahkunud 
ülikooliga seotud inimene. Aga alles 
jäävad fotod neist asjust ja  inimesist. 
Ja sellest, mida need inimesed on 
teinud ning loonud.

Viimased 25 aastat on tehnikaüli
kooli elu ja  töötajaid jäädvustanud 
Meida Jalast, kes 27. jaanuaril tähis
tas 70. juubelit. Üllatus, mis? Kõik, 
kes me pole veel 70 -  meil on, millest 
mõelda. Säilitada töövõimet ja  
vaimujõudu, osaleda kultuuri ja  hari
duse igavesti arenevas protsessis, 
seda ühtaegu ise luues ja  samas sel
lest ise osa saades...

Kes meist seda ei tahaks?
Kõik, kes me oleme Meida Jalasti- 

ga koos töötanud - stendi üles pan
nud, näitust korraldanud või üht-

TERAVA SILMAGA: Jäädvustab kõik Tehnikaülikooli jaoks olulised sünd- 
m used-inim esed-asutused.

teist sündmust iga
vikule talletanud -, tun
neme teda kui nõud
likku ja  sõnapidajat 
kolleegi. Abivalmidusest 
ja  kohusetundest tema 
puhul eraldi kõnelda 
tundub isegi õõnes. Ta 
lihtsalt ON selline in i
mene.

Vahel on Meida kuri 
ka. Siis, kui pole osa
tud hinnata aega ja  vaeva, mis ühe 
või teise töö taga on seisnud. Siis, 
kui üleolevalt on puistatud: oh, see 
k lõpsutam ine nüüd ka mõni töö! 
Siis, kui töö tasustamisel pole näh
tud puhtmateriaalseid kulusid. Ja 
eriti siis, kui on alahinnatud foto
g raa fi e ttevalm istusaega. See 
tähendab, et meie maja üleüldises 
k iirustam ises ja  sageli lih tsa lt 
pealiskaudsuses pöördutakse foto
g raa fi poole alles siis, kui tähtis 
üritus juba käib...

Meida on usaldusväärne ja põhja
lik  tegija. Ja nagu temasugustega 
tänapäeval kipub juhtuma, ka 
vähenõudlik. Tehniliste õppeva
hendite talitusest, kus ta veerand 
sajandit laborandi, fotograafi ning 
a rh iiv i koostajana töötanud, on 
aegade jooksul m itmeidki häid ja 
noori fotograafe/kolleege läbi käi
nud, kes teda juubeli puhul meeles 
pidasid. Kuid tänaseks on M eida 
TTÜsse üksi jäänud. Ja ka aasta 
2001 tõi talle juba kaasa muutuse:

ta lahkub laborist fotoarhiivi. Kuid 
fotograafi ametisse jääb ta edasi.

Soovime Meida Jalastile ümmar
guse ja väärika tähtpäeva puhul 
elujõu jätkumist, rohkem põhjusi 
rõõmustamiseks ja  et ta ikka saaks 
nautida oma elu lemmikuid: reisi
mist ja teatrit.

Koostöötajate nimel 
Urmi Reinde

m uuseum i juha ta ja

Ülikool sõltub tudengist
Ülikoolis on uskumatult 

palju tegevusi, milles ka 
tudeng saab käe külge 

panna ja  seeläbi ise üli
koolielu paremaks m uu
ta. Asi, mida hiljem  m ee
n u tad a.

Üheks selliseks kohaks on üliõpilas- 
esinduse toimkonnad. Kokku on 
neid neli: info-&PR-, haridus-,
välis&kultuuri- ning sotsiaal- 
toimkond -  tööpõld on lai!

Haridustoimkonnal näiteks on 
plaanis aidata ülikoolil käivitada tuu- 
torlust (kogenud tudeng aitab 
nooremat) ja selgitada välja silma
paistva õpetamisoskusega õppe
jõude. Midagi püütakse ära teha ka 
valdkonnas “interdistsiplinaarne 
üliõpilane”. Mida täpsemalt, on prae
gu alles haudumisel ja kavan
damisel.

Välis&kultuuritoimkond tegeleb 
Eesti kõrgkoolide üliõpilasesinduste 
kokkusaamise organiseerimisega 
10. veebruaril Tehnikaülikoolis. 
Paralleelselt sellega organiseer
itakse koos tudengiklubiga Ollalaa 
TTÜ  tudengite Valentinipidu Gleh- 
ni Lossis -  see toimub juba 15. veeb
ruaril. Need tööd tehtud, jätkatakse 
Tallinna Tudengite Kevadpäevade 
koordineerimist ning “üliõpilasesin
duste maailmas” populaarse ürituse 
-  Rahvusvahelise Nädala -  organi
seerimist.

Sotsiaaltoimkond püüab midagi

korda saata rindel “Internet ühikasse 
tudengihinnaga!”. Ühtlasi tegeldakse 
üliõpilaste eluasemetoetuse propa
geerimisega. Tõsised teemad on ka 
“päevapraad TTÜ  sööklas”, telekate 
“pehme maandamine” kevadpäevade 
ajal, jalgrataste turvalisem parkimine 
ja  rulluiskude panipaik.

Info&PR-toimkond tegeleb kohe
kohe valmiva TTÜ  tudengiportaali- 
ga “Tipikas.ee”. Propandatööd 
alustatakse ka “Tudengiviktoriini” 
projekti raames -  vaja on võimalikult 
palju TTÜ  helgeid päid koondada 
ühel ajal internetti. Märtsis 
alustatakse üliõpilasesinduse va li
mispropagandaga, et aprillis toimu
vad valimised oleksid massilised ning 
jõuaksid iga tudengini. Tudengite 
Kevadpäevade ajal antakse välja 
ajaleht Tudengiekstra. Veel üheks 
“tegevusliiniks” on Üliõpilaskonna 
Teetunni propageerimine, mis 
toimub ilmselt ka kevadsemestril iga 
kahe nädala tagant.

Toimkonnaga liitumiseks kirjuta 
kohe otse vastavasse toimkonda: 
haridus@ttu.ee. kultuur@ttn ee 
sotsiaal@ttu.ee või infonr@ttn.ee. 
Sama ju lgelt võid läbi astuda 
üliõpilasesinduse uuest ruumist VI- 
200 ning küsida “Mis toimub?”.

Ülikool sõltub sinust -  tule ja  tee 
ülikool selliseks, millisena ta sulle 
meeldib!

Aivar Hannolainen  

Info&PR-toimkond, 
üliõpilasesindus

SOTSIAALTOIMKONNA MURE: Kuidas kevadpäevade ajal te le 
kaid p ehm elt m aandada.

mailto:haridus@ttu.ee
mailto:sotsiaal@ttu.ee
mailto:infonr@ttn.ee


Tallinna Sadam
ei karda 
Läänemerel 
kasvavat konkurentsi
Uues rubriigis Partnerid  
tutvustam e TTÜ  partner- 

ettevõtete tegevust ja  ootu
si kõrgharidusega spetsia

listide suhtes. M eie esi

m ene vestluskaaslane on Tallinna Sadam a ju h a tu se  
esim ees Riho Rasm ann, kes sõlm is Sihtasutusega TTÜ  
Arengufond koostöölepingu m ullu m ais.

RIHO RASMANN: Mees, kes ei karda  
konkurents i.

Seoses suurettevõtete erasta
m isega on olnud juttu ka Tallin 
na Sadam a tulevikust. A jak ir 
jandus on väitnud, et poliitikud  
tahavad Tallinna Sadamat oma
vahel ära  jagada?

Ideesid Tallinna Sadam restruktu- 
reerida, munitsipaliseerida jne on 
olnud kogu Tallinna Sadama tegut
semisajal, alates 1990. aastate algu
sest, kui sadamast tehti riigiettevõte. 
Arvan, et sadamat jagada ja  tükelda
da ei ole mõtet, sest sadama koos
seisus on neli eriilm elist sadamat 
(Muuga, Vanasadam, Paljassaare, 
Paldiski Lõunasadam), mis annavad
ki sadamale praeguse tugevuse. Me 
saame pakkuda eri operaatoreile 
paremat teenust, kui meil on erine
vate omaduste, sügavuse ja  lao
platsidega sadamaid.

M issugune on Tallinna Sada
m a potentsiaal?

Sadamal on hea potentsiaal, sest 
omal ajal jagati tegevused mõistlikult 
ära. Sadam tegeleb infrastruktuuri 
arendamisega (kaide, platside ehi
tamine), aga kauba tõstmine, suhted 
tellijatega, kaubavoogude leidmine 
jäeti erastruktuuridele, kes on seda 
ka hästi teinud. Finantspositsioon on

sadamal tugev: 2000. aasta jooksul 
andsime erinevate maksude ja  oma
nikutulu dividendidena riig ile  350 
miljonit krooni ja  investeerisime ise 
300 miljonit.

M issugusel kohal on Tallinna  
Sadam  Balti m ere sadam ate  
hu lgas?

Balti mere sadamatest oleme 
kaubaveo osas 2.-3. kohal. Kui 
võtame kokku n ii kauba- kui reisi
jateveo, oleme Balti mere suurim 
sadam. Stockholm ja  Helsingi, kus 
on rohkem reisijaid, tegelevad märk
sa väiksemate kaubakogustega.

Mis uutest projektidest on sel 
aastal kõige olulisem?

Olulisim on alustada sadama laien
damist ida poole. (Äsja selgus, et sa
dam pakub Maardu poole jäävat ala 
B M W  autotehase rajamiseks — M. U.) 
Seal on meil maad olemas, valmis on 
ka projektid, et likvideerida olukord, 
kus pole võim alik enam uutel ope
raatorfirm adel tu lla oma tegevust 
arendama.

Kuidas hindate sügisel aset 
le idnud naftatransiid i vähene
mist?

Sügisesel langusel oli paar põh
just. Venemaa majandus tõusis,

seetõttu kasvasid ka 
siseturu vajadused.
Teine põhjus oli see, 
et sügisel kogutakse 
talviseid masuudi- 
varusid, ja  kuna see 
on Tallinna sadama 
üks põhilisi transiit- 
kaupu, tekkiski 
mõningane tagasi
langus väljaveos.
Venemaa o li palju 
naftat kõrge dollari
kursiga välja  müü
nud, see tõ i r iig i
eelarvesse ohtralt 
raha. Naftafirm a, 
mis varem ei saanud 
riig ile  nafta sund
müügi eest oma raha 
kätte, said seekord 
ka rahad kätte ega 
kippunud seetõttu 
kaupa kodumaalt 
välja vedama. D et
sembris ja  jaanuaris 
aga veomahud taas
tusid.

V õ ib -o lla  on 
Tallinna sadam  
sellega leppinud, et 
naftatransiit h ak 
kab tulevikus vähe
nema?

Kust selline arvamus? Me pole põr
mugi leppinud naftatransiidi võima
liku vähenem isega ega ole sellega 
leppinud ka meiega koostööd tege
vad operaatorid. Ventspils on olnud 
ja ilmselt jääb suurimaks naftasada
maks, tema eelis on torujuhtme ole
masolu. Ventspilsis on toornafta osa
tähtsus kõige suurem, Tallinna Sada
mas aga on töödeldud produktid: 
kütteõlid, masuudid, erineva kva li
teediga bensiinid. Arvan, et see ten
dents jätkub: toornafta suhteliselt 
väiksem osatähtsus püsib, juurde 
tuleb uusi tootegruppe heledate 
naftatoodete seast.

Kas sadam ajuh ina oleksite 
huvitatud Eesti ja  Venem aa v a 
helisest transiidikokkuleppest?

Kui selline kokkulepe oleks, 
aitaks see kaasa transiidi arengule, 
vähendaks tariifidega diskrim inee
rimist. Transiiti ei loo aga riigid, vaid 
ärimehed, ja  see kulgeb sealt, kus on 
selleks parimad tingimused.

Kuidas hinnata Venem aa uute 
sadam ate ehitam ist Soo
me lahte ja  oma na fta 
transiid i suunam ist läb i 
nende sadamate? Kas see 
on surm ahoop meie 
jaoks?

Surmahoop see ei ole, aga 
teised Balti sadamad peavad 
turu ümberjagamisel olema 
selleks valm is, tehes õiged 
otsused, et oma kaubavood 
säilitada. Kui rääkida P r i
morski projektist, siis sada- 
marahvas arvab, et see mõ
jutab eelkõige Ventspilsi, 
sest Primorski kaudu tahe
takse välja vedada põhiliselt 
toornaftat. M is puudutab 
teisi produkte, siis kehtib 
puhtalt turumajanduslik 
põhimõte: kust on odavam, 
mugavam ja  kindlam  (P r i
morskis tekivad näiteks j ää- 
probleem id) kaup välja 
vedada, see võidab.

Kas olete nõus Lääne  
vaatlejatega, et Venem aa  
tahab nende sadam atega

transiid i Balti riik idelt poliiti
listel kaalutlustel, kättem ak
suks ära võtta?

Kindlasti see on üks motiiv, miks 
sinna investeeritakse. Kui puhtma
janduslikult arvestada, siis oleks mõt
tekas miljardid dollarid, mis uute 
sadamakomplekside rajamiseks ku
lutatakse, kasutada muudel ees
märkidel, ehitada teid ja raudteid. 
Teine asi on see, et puhtstrateegiliselt 
ei taha Venemaa sõltuda Balti sada
matest ekspordi väljaviimisel, eriti siis 
kui Eesti saab NATOsse, siis stratee
giliste kaupade puhul ei taheta julge
olekupoliitiliselt sellest sõltuda.

M issugune on Tehnikaülikoo
li haridusega spetsialistide osa
kaal Tallinna Sadamas?

Enamus sadama tehnoloogia, 
arenduse ja infrastruktuuri hooldu
sega tegelevaid inimesi on pärit ka
hest kõrgkoolist: Tallinna Tehnika
ülikoolist ja NSVL ajast praeguseni 
tegutsevast Odessa kõrgkoolist, kus 
valmistati ette sadamaehitajaid,

-hooldajaid, -ökonomiste. Nende 
spetsialistide kvalifikatsiooniga, kes 
meil ja  operaatorfirmades tööd tee
vad, oleme küll rahul.

M issugune on Teie nõuanne 
haridusm in istrile kõrgharidus- 
reform i läbiviim iseks?

Hariduse andmise protsess peaks 
olema piisavalt paindlik. Hiljutised 
lõpetajad on öelnud, et alati ei ole 
olemas tehnoloogilist või laboratoor
set baasi, kus võiks saada “käe mul
laseks”. K indlasti julgustaksin 
kõrgharidussüsteemi puhul seda, et 
meie inimesed läheksid rohkem 
välismaale õppima.

M ida peaksid tegema need  
noored, kes tahavad saada mit
te ainult headeks insenerideks, 
vaid  suurte firm ade juhtideks  
nagu Teie?

Et saada heaks inseneriks, peab 
ka olema ambitsiooni. Kui seda ei ole, 
jääd üksnes pliiatsiga paberile joone- 
vedajaks. Õige insener on loovisik
sus nagu kunstnik, selle loovuse 
arendamiseks on vaja mitmekülg
sust ja julgust, et asju ette võtta.SA D A M A  RIKKUSE SALADUS: Seisneb n a fta m a h u tite  arvus ja  suuruses.



Üliõpilastantsu- 
klubi ABC

Ehitusteadlaneja 
emeriitprofessor

Johannes Aare
28.05.1915 -  23.12.2000

Endine prorektor, ajaloolane 
ja  emeriitprofessor

Boris L. Tamm
18.02.1922 -  10.01.2001

30. jaanuar
Kell 17.00 avab üliõpilasesindus 

pidulikult oma uued ruumid VI- 
200 .

30. jaanuar
Toimub üliõpilasesinduse  

kevadsem estri esimene koos
olek. Arutatakse aprillikuus toimu
vaid üliõpilasesinduse valimisi, eel
arvet, toimkondade tööd jt. tee
masid. Koosolekut külastab rektor.

1 .veebruar
Kell 14.00 avavad TTÜ  rektor 

Andres Keevallik ja  AS Napa li

juhatuse esimees Toomas Laan- 
pere n ing haldusdirektor Peep  
Jonas pidulikult uue automaat- 
katlam aja, mis annab sooja TTÜ  
Mustamäe linnakule.

2. veebruar
Tehnikaülikooli Akadeemiline 

Meeskoor osaleb kell 19.00 Estonia 
kontserdisaalis toimuval T artu  
rahu 81. aastapäevale pühen
datud kontserdil.

Hedvi Valgem äe,
avalike suhete osakond

Mente et Manu aastavahetuse 
ankeedile on laekunud paarküm
mend vastust, täname nende eest. 
Ühtlasi ootame neid nii kirja teel kui 
interneti kaudu (http://www.ttu.ee/ 
ajaleht/ankeet.htm) veel paari nädala 
jooksul ning teeme siis kokkuvõtte. 
Tähelepanu, loosiga valime välja 
kümme arvamusavaldajat, kellele 
saadame alanud aasta jooksul Mente 
et Manu numbrid postiga sellel aad-

ressil, mis on Teie ankeedis ära mär
gitud.

Ühtlasi juhime tähelepanu, et kui 
mõni artikkel või arvamusavaldus on 
jäänud lehes ilmumata, siis on ta 
leidnud oma koha meie interneti 
väljaandes. Seal ilmuvad edaspidi ka 
pikemate kirjutiste tervikversioonid. 
Toimetus tsensuuriga ei tegele, kuid 
toimetamistööga seda agaramalt.

M & M

* Pärast pikka ootamist ja tuliseid vaidlusi on koopiateenusele Tehnika 
ülikoolis leitud lõplik lahendus. Alates jaanuarikuust haldab kogu koolis koo 
piateenust firma Overall, kes seab lähiajal sisse süsteemi, mille järgi saal 
ühe kaardiga paljundada materjale kõigis ülikooli avalikes koopiamasinates 
ning neid arvutiklassides ka välja printida. Teenusest ning sellega seotuc 
tantsust ja  tagaajamisest pikemalt järgmistes lehtedes.

* Kas mobiiltelefoniga kõnelemine kahandab inimese tähelepanu ja  mälui 
Kuidas elektromagnetväljad üldse mõjutavad meie kõrgemat närvitegevust( 
Ixiteryjtiu.st professor Hiie Hinrikusega saame teada, mida põnevat selgus 
TTÜ  Biomeditsiinitehnika Keskuses tehtud uuringust, kus katsealusteks 
oli sadakond tudengit.

* Rahanduse ja panganduse neljanda kursuse tudeng Natalja Zahharove 
tõi Tehnikaülikoolile kuulsust, pälvides teise preemia Teaduste Akadeemie 
poolt korraldatud üliõpilastööde konkursil.

Esimesse tundi võtta kaasa tantsi
miseks sobilikud kingad ja hea tuju!

Eelregistreerim ine ja  inform at
sioon 6569772 ja 05118776 Voldemar 
& A iri Juur.

Registreerim ine ka kohapeal.
Esimene tund on 15. veebruaril 

kell 21.00.
TERE T U LE M A S T  Ü L IÕ P I-  

LASTANTSUK LUBISSE  ABC.

Üliõpilastantsuklubi ABC (A-alga- 
jad, B-edasijõudnud, C-tantsusport- 
lased) tegevus on eelkõige suunatud 
üliõpilastele eluks vajaliku tantsu
oskuse andmisele.

Algõpetuskursuse lõppemisel 
üliõpilased otsustavad, kas

a) piirduda algõpetusega,
b) korrata algõpetust,
c) jätkata edasijõudnute grupis. 
Õpime järgmisi tantse: 
aeglane valss, tango, valss,

fokstrot, quickstep, samba, rum
ba, cha-cha-cha, džaiv, mambo, 
salsa.

Tantsutunnid toimuvad Haa-
bersti Linnaosavalitsuse saalis, 
Ehitajate tee 109A (kauplus 
N U RM ENU KU  taga Õismäel), 
teisipäeviti ja  neljapäeviti kell 
21.00 -  22.30.

Algõpetuskursusele ei pea 
kindlasti tulema oma partne
riga, tantsupartneri võite leida 
ka kohapeal.Tantsuõpetuse
kuumaks sõltub osavõtjate ar
vust (orienteeruvalt 250 krooni 
inimese kohta).

Üliõpilastantsuklubi ABC te
gevusest võivad osa võtta ka 
ülikooli õppejõud.

http://www.ttu.ee/

